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Materské, základné aj stredné 
školy majú za sebou prvý 
štvrťrok. Prinášame prehľad, 
čo všetko zažili.  6.-7. strana

Čo je nové na našich 
školách?

Vďaka úspešným projektom 
zakúpilo Hradné múzeum 
viacero nových kníh i múzej-
ných exponátov.  5.  strana  

Múzeum i knižnica 
rozšírili svoje zbierky

Ako každý rok, aj počas tohto 
adventu bude pre záujemcov 
pripravených viacero zaují-
mavých podujatí.   6. strana 

Kultúra sa odeje do 
sviatočnej nálady
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3., 10., 16. a 24. december, 11:30 hod. (16.12. o 19:00)
Zapaľovanie adventných sviečok 

pred budovou gymnázia

14. december, 16:00 hod.
Slávnostný vianočný program ZUŠ

mestské kultúrne stredisko

15. december
Mestské Vianoce

Fiľakovský vianočný jarmok - od 13:00 hod.
Kultúrny program - 15:00 hod.

mestská tržnica

16. december, 16:00 hod.
Radujme sa – Örvendezzünk

gymnázium

17. december, 16:00 hod.
XIX. Vianočný koncert 

mestské kultúrne stredisko

20. december, 15:00 a16:30 hod.
Vianočná akadémia

Slávnostný vianočný program ZŠ Školská
mestské kultúrne stredisko

Advent vo Fiľakove

Mestskí poslanci vo Fiľakove na svojom 
ostatnom zasadnutí schválili predlo-

ženie žiadosti o dotáciu a spolufinancovanie 
trojmiliónového projektu. Komplexný pro-
jekt je zameraný na transformáciu Základ-
nej školy Štefana Koháriho II. s vyučovacím 
jazykom maďarským na modernú, digitálnu 
a  inkluzívnu vzdelávaciu inštitúciu. Pokiaľ 
by bola žiadosť úspešná, rekonštrukcia jednej 
z najväčších škôl v regióne by prebehla v bu-
dúcom roku.

Ako informovala vedúca referátu stratégie 
a  rozvoja mesta Erika Anderková, hlavným 
cieľom projektu je zlepšenie prístupu ku kva-
litnému a inkluzívnemu vzdelávaniu. Mesto 
to chce docieliť projektom, ktorý je zameraný 
na vytvorenie vhodného priestorového, ma-

Jedna z najväčších základných škôl v regióne by sa mohla Jedna z najväčších základných škôl v regióne by sa mohla 
zmeniť na modernú a inkluzívnu inštitúciuzmeniť na modernú a inkluzívnu inštitúciu

teriálno-technického a technologického zá-
zemia školy. Ráta s komplexným zateplením 
budov, obnovou spojovacej chodby, kuchyne 
pri školskej jedálni, kotolne, modernizáciou 
vykurovacieho systému, výstavbou moder-
nej vonkajšej učebne s vybavením, obnovou 
športovísk či obstaraním nového IT vybave-
nia a  kompenzačných pomôcok. „Na prípra-
ve projektu sme boli so zriaďovateľom súčinní. 
Snažili sme sa do zámeru zahrnúť tie problémy 
a  nedostatky, ktoré nám naviac sťažujú pre-
vádzku a  sú najakútnejšie na riešenie. Pokiaľ 
by sa podarilo dotáciu získať a projekt zrealizo-
vať, znamenalo by to obrovský posun v rozvoji 
našej školy, ktorý by sme si pravdepodobne ani 
my, ani náš zriaďovateľ, z našich rozpočtov ni-
kdy nemohli dovoliť,“ vyjadril sa riaditeľ školy 

Roland Bozó.

Súčasný stav 

Základná škola patrí k najväčším v regió-
ne. Celý komplex bol postavený v roku 1960, 
pozostáva z 5 blokov, ktoré sú navzájom pre-
pojené krytou spojovacou chodbou. V aktu-
álnom školskom roku má škola 27 tried so 
612 žiakmi, pracujú tu desiatky pedagógov, 
vychovávateliek, pedagogických asistentov, 
školský psychológ i špeciálny pedagóg. Zá-
kladnú školu navštevujú aj žiaci zo sociálne 
znevýhodneného prostredia a so špeciálnymi 
výchovno-vzdelávacími problémami. „Hoci 
sa ich snaží škola integrovať, chýbajú im kom-
penzačné pomôcky (špeciálne stavebnice, psy-
chotesty, dotazníky a príručky), IT vybavenie i 

pokračovanie na str. 2
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bezbariérové sprístupnenie objektov,“ 
ozrejmila Anderková. 

Nákladnejšie investície si  vyža-
duje aj väčšina budov. „Aktuálne 
má školský komplex nevyhovujúcu 
a energeticky náročnú infraštruk-
túru. Kuchyňa pri školskej jedálni je 
hygienicky nevyhovujúca, opadáva 
tu omietka, podlaha je nerovnomer-
ná, elektrické vedenie nevyhovuje 
platným normám, chýba adekvátna 
zdravotechnika a  vzduchotechnika. 
Vonkajšie športoviská sú zdevastova-
né,“ priblížila. 

Riešením je rekonštrukcia
Samospráva sa preto uchádza 
o  dotáciu na Ministerstve in-
vestícií, regionálneho rozvoja 
a  informatizácie SR. V  prípade 
úspešnosti projektu by sa klasic-
ká škola pretransformovala na 
modernú vzdelávaciu inštitúciu, 
ktorá by bola inkluzívna, zelená 
a  digitálna. „V rámci podpory dese-
gregácie výchovy a vzdelávania by 
sme hlavné budovy – trojpodlažné 
bloky A a B zateplili, vymenili okná 
v  kotolni, osadili tepelné čerpadlo, 
nahradili zastaralé plynové kotly 
novými plynovými kondenzačnými 
kotlami v kombinácii s plynovými ab-
sorpčnými čerpadlami. Nechýbali by 
nové zábradlia či  bleskozvod, zabez-
pečený by bol bezbariérový prístup,“ 
vymenovala Anderková s tým, že 
zateplením objektov a moderni-
záciou vykurovacieho systému sa 
zníži energetická náročnosť bu-
dov. „To predstavuje okrem environ-
mentálneho prínosu aj úsporu peňazí, 
ktoré by bolo možné v budúcnosti vy-
užiť na priebežné skvalitňovanie ma-
teriálneho vybavenia školy.“

Budovy sú prepojené krytou 
spojovacou chodbou, ktorá by 
bola zateplená, s novými oknami 
a dverami, obnovenými podlaha-
mi či omietkami. „Obnovená chod-
ba bude prínosom hlavne v  zimnom 
období, kedy sa žiaci a pedagógovia 
presúvajú z jednej budovy do druhej, 

napr. z triedy do telocvične alebo od-
borných učební.“

V  projekte nechýba ani zámer 
modernizácie kuchyne pri škol-
skej jedálni. Rekonštrukcia ráta 
s   výmenou zastaralého technic-
kého zariadenia kuchyne, opra-
vou elektroinštalácie, podláh 
i  stien, zabezpečená bude bezba-
riérovosť. „Rekonštrukcia a  moder-
nizácia kuchyne pri školskej jedálni 
zaručí bezpečné a zdravé stravovanie 
pre všetkých bez obmedzení.“

Zlepšenie inklúzie chcú zabez-
pečiť aj doplnením kompenzač-
ných pomôcok v podobe rôznych 
vzdelávacích stavebníc pre 1. 
stupeň. „Zlepšujú jemnú motoriku, 
podporujú tvorivú činnosť a priná-
šajú úspechy a dobrý pocit pre deti 
s   rôznymi problémami. Didaktické 
a psychologické testy umožnia posú-
diť mentálny stav detí a pomôžu pri 
určovaní ďalších krokov v rámci vý-
chovy a  vzdelávania,“ priblížila An-
derková. Samozrejmosťou bude 
aj doplnenie IT vybavenia školy 
interaktívnymi tabuľami, 3D tla-

pokračovanie z titulnej strany

čiarňou, interaktívnymi monitor-
mi či notebookmi.

Zaujímavosťou komplexného 
projektu je vybudovanie mo-
dernej a  bezbariérovej vonkajšej 
učebne. Má to byť drevená stavba 
s celoročnou prevádzkou, ktorá 
bude pozostávať z triedy s kapa-
citou 36 žiakov určenej pre expe-
rimentálnu a inkluzívnu výchovu, 
z kabinetu a skladu. V exteriéri sa 
bude nachádzať zelená stena, ver-
mikompostéry, vyvýšený záhon, 
retenčná nádrž pre zavlažovanie, 
vtáčie búdky s  mikrokamerami 
i meteorologická stanica. V in-
teriéri bude interaktívny plochý 
panel, digitálna technika, stojany, 
interaktívny monitor, plátno, da-
taprojektor, WIFI, klimatizačné 
jednotky, drevené lavice a stoly či 
nádoby na triedený odpad. „Von-
kajšia učebňa bude prínosom a  jedi-
nečným prvkom v celom regióne. Bude 
umožňovať výchovu v podmienkach 
21. storočia, v prírodnom, ekologic-
kom a modernom prostredí,“ doplnila.

Poslednou časťou zámeru sa-

mosprávy je rekonštrukcia piatich 
školských športovísk. Nákladnou 
obnovou majú prejsť hádzanárske, 
basketbalové i volejbalové ihrisko, 
bežecká dráha, doskočisko a  roz-
behové dráhy skoku do diaľky. 

„V rámci ich revitalizácie by sme chceli 
komplexne odstrániť a  nahradiť všet-
ky ich vrstvy, vybudovať ich nanovo 
a  nahradiť za moderné, prakticky 
bezúdržbové športové plochy z  mate-
riálov ako EPDM, TARTAN a umelá 
tráva. Jednotlivé plochy by boli obrú-
bené betónovými a gumovými obrub-
níkmi,“ doplnila Anderková s tým, 
že moderné športoviská by mohli 
využívať žiaci školy i verejnosť. 

Celková výška oprávnených 
výdavkov presahuje tri milióny 
eur, z  toho žiadaná výška dotá-
cie predstavuje sumu takmer 2,8 
milióna eur. V  prípade úspešnos-
ti projektu ho bude samospráva 
spolufinancovať ôsmimi percen-
tami vo výške vyše 242-tisíc eur 
a zrealizovaný by bol do konca 
roka 2024.

Klaudia Mikuš Kovácsová
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Oznam pre členov urbárskeho spoločenstva

Výbor Urbárskeho a lesného pozemkového spoločenstva Fiľakovo 
zvoláva na deň 15.12.2023 (piatok) o 16.00 hod. zhromaždenie 

členov spoločenstva do veľkej zasadacej miestnosti Mestského úra-
du  vo Fiľakove. Hlavným programom zasadnutia bude voľba výboru 
a dozornej rady na obdobie od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2028.

Mestský úrad vo Fiľakove, re-
ferát miestnych daní a  ma-

jetku mesta, oznamuje všetkým 
daňovníkom a  poplatníkom mes-
ta, že žiadosti o poskytnutie zníže-
nia dane z nehnuteľnosti a miest-
neho poplatku za komunálne 
odpady na rok 2024, sa podávajú 
správcovi dane a  poplatku, t.j. 
mestu Fiľakovo, do 31. januára 
2024. Správca dane poskytuje 
zníženie dane z  nehnuteľnosti 
vo výške 50% občanom starším 
ako 70 rokov, občanom s ťažkým 
zdravotným postihnutím, držite-
ľom preukazu občana s  ťažkým 
zdravotným postihnutím s  potre-
bou sprievodcu, ako aj prevažne 
alebo úplne bezvládnym občanom, 
ak nehnuteľnosti slúžia výhradne 
na ich osobnú potrebu.

Mesto Fiľakovo poskytuje aj 

Žiadosti o zníženie poplatkov môžete 
podať do konca januára

zníženie miestneho poplatku 
za komunálne odpady vo výške 
50% tým občanom, ktorí spĺňajú 
podmienky uvedené v oblasti dane 
z nehnuteľnosti (vyššie uvedené) aj 
študentom denného štúdia, ktorí 
študujú mimo mesta, s  výnimkou 
denne dochádzajúcich. Preuka-
zujúcim dokladom je potvrdenie 
o návšteve školy za príslušný škol-
ský rok, resp. doklad o poskytnutí 
ubytovania (internátny preukaz). 
Ďalej občanom mesta, ktorí žijú 
dlhodobo v zahraničí - dokladom 
je povolenie na pobyt, pracovná 
zmluva resp. iné potvrdenie, na 
ktorom je uvedené, že tento stav 
trvá aj k 1.1.2024. Žiadosti o úľavy 
spolu s  potvrdením môžete zasie-
lať aj elektronickou formou na ad-
resu: mesto@filakovo.sk. 

MsÚ

Mesto Fiľakovo vyzýva všet-
kých dlžníkov mesta za 

dane z nehnuteľností, dane za 
psa, dane za užívanie verejného 
priestranstva a  miestneho po-
platku za komunálne odpady, 
ktorí si ešte nesplnili svoju pla-
tobnú povinnosť voči správcovi 
dane a poplatku za rok 2023, resp. 
predchádzajúce obdobie, aby tak 
urobili v čo najkratšej lehote, pre-
tože mesto pristúpi k ich vymáha-
niu prostredníctvom daňového 
exekučného konania. V  rámci 
exekučného konania môže prí-

Výzva pre dlžníkov mesta
slušný policajný orgán zadržať 
vodičský preukaz dlžníka až na 
dobu celého splatenia jeho zá-
väzku. Okrem toho, mená všet-
kých dlžníkov budú publikované 
v  marci 2024 na „Zozname da-
ňových dlžníkov k  31. 12. 2023“. 
Možnosť uhradenia nedoplatkov 
je zaistená v  úradných hodinách 
v  klientskom centre mestské-
ho úradu denne od 7:30 hod. do 
16:00 hod, v  piatok od 7:30 hod. 
do 11:30 hod. 

Oddelenie ekonomiky 
a majetku mesta MsÚ

Hradné múzeum vo Fiľakove 
(HMF) už tradične ukonči-

lo turistickú sezónu na hrade 15. 
novembra. Zamestnancov opäť 
čakajú nové úlohy. Po celý rok sa 
venovali rôznym aktivitám a pro-
jektom, vďaka ktorým v  múzeu 
pribudli nové výstavné predmety. 
Počas zimy na nich čaká uprato-
vanie areálu, výstavných priesto-
rov v  Bebekovej veži, stálych ex-
pozícií a iné „zákulisné“ práce. 

Po dvojročnom covidovom 
útlme a  následnom  pomalom 
rozbiehaní sa tradičných aktivít, 
sa v   tomto roku priblížila náv-
števnosť na úroveň z roku 2019. 
Sezónu, ktorá trvala od polovi-
ce marca do polovice novembra, 
preto zamestnanci múzea vyhod-

notili ako úspešnú. „Covid nám 
priniesol veľa obmedzení a úsporných 
opatrení, dokonca sme museli znížiť 
aj počet úväzkov. Ostatní sa museli 
viac zapájať aj do sprievodcovských 
služieb, nevynímajúc víkendy, čím 
bola ich ďalšia pracovná náplň po-
značená. Teraz to budeme všetci do-
biehať, ale za ich ochotu a prácu na-
vyše im patrí poďakovanie,“ vyjadril 
sa pracovník HMF Gabriel Illés.  
Napriek úprave vstupného na za-
čiatku sezóny (5 eur pre dospelých 
(27-61 rokov),  pre dôchodcov do 69 r. 
a mládež od 7 do 26 r. 2,50 eur, do 6 
r. a nad 70 r. je vstup bezplatný, pozn. 
aut.) sa návštevnosť hradu zvýšila 
a  od turistov si vypočuli pozitív-
ne ohlasy. „Čoraz viac návštevníkov 
svoje dojmy zdieľa verejne na sociál-

nych sieťach či v dotazníkoch spokoj-
nosti, náš hrad vďaka tomu v auguste 
dostal cenu „Zlatý špendlík“ od spo-
ločnosti Google mapy. Ocitli sme sa 
medzi veľkými a  významnými hrad-
mi na Slovensku a  bola to pre nás 
veľká pocta (o  ocenení sme informo-
vali v augustovom čísle našich novín, 
pozn. red.)“.

Podľa pracovníčky múzea Iren-
ky Danyiovej bolo v  tomto roku 
množstvo turistov zo zahraničia. 

„Boli najmä z  Maďarska,  Čiech, Ne-
mecka, Poľska a  iných európskych 
krajín. Navštívilo nás aj viacero 
Turkov. Páčila sa im hlavne krásna 
vyhliadka z  najvyšších miest hradu 
či výstavy v  podzemných krytoch,“ 
spresnila s tým, že okrem Hrad-
ných hier a Noci múzeí bol veľký 

Hrad má za sebou úspešnú turistickú sezónuHrad má za sebou úspešnú turistickú sezónu

záujem aj o výstavu o Sándorovi 
Petőfim.

Iveta Cíferová

Fotky: archív

mailto:mesto@filakovo.sk
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Zdroj foto: MsKS

Vo štvrtok 16. novembra sa vo 
Fiľakove po prvýkrát konalo 

podujatie s názvom Čaro pop-
kultúry, ktoré organizoval miest-
ny Klub zberateľov Triumvirát 
v   spolupráci s mestským kultúr-
nym strediskom. 

Podujatie prilákalo až takmer 
450 návštevníkov, ktorí si mohli 
pozrieť výstavu viac než 100 figú-
rok známych filmových, seriálo-
vých, herných či japonských ani-
me postavičiek. Táto impozantná 
zbierka je zbierkou troch ľudí, 
ktorí od malička zbožňovali filmy, 
avšak k  samotnému zberateľstvu 
sa dostali až v dospelosti.

Niektoré vystavené figúrky 
bolo nutné poskladať z malič-
kých dielikov, iné figúrky si ich 
majitelia upravili sami, prefarbili 
ich, vyrobili im podstavec ale-
bo ich zasadili do diorám, ktoré 
sami vyrábajú. Okrem prezeraní 
figúrok si návštevníci mohli podr-
žať v ruke repliky mečov z Pána 

prsteňov, čarodejnícke prútiky 
z Harryho Pottera, zašermovať si 
so svetelnými mečmi zo série Star 
Wars alebo si vyskúšať prilby klo-
nových vojakov. Deti sa najviac 
potešili replike Thorovho kladiva 
a štítu Kapitána Ameriku, pochá-
dzajúcich z veľmi populárnej série 
superhrdinských filmov od spo-
ločnosti Marvel. 

Návštevníci mohli počas ce-
lého dňa nazrieť aj do modelár-
skej dielne pod vedením Mar-
tina Harmanovského, jedného 
z  členov Triumvirátu, ktorý celý 
deň predvádzal svoje modelárske 
zručnosti a deťom dal aj niekoľko 
rád ohľadom začiatkov v modelo-
vaní. Ján Szókiš počas celého dňa 
prezentoval svoju zbierku ruč-
ne skladaných figúrok bojových 
robotov Gundam, z ktorých tie 
najjednoduchšie vie poskladať za 
dve hodiny, pričom poskladanie 
tých najzložitejších trvá aj viac 
ako 12 hodín. Patrik Kasza vo 

Fiľakovčanov očarila popkultúraFiľakovčanov očarila popkultúra

svojom vlastnoručne vyrobenom 
kostýme mandaloriánskeho voja-
ka z filmovej série Star Wars vítal 
záujemcov a sprevádzal skupinky 
školákov po výstave v slovenskom 
aj maďarskom jazyku. 

Vzhľadom na to, že vo Fiľakove 
takéto podujatie nemá obdobu, 
účasť bola viac než uspokojivá 
a  organizátori s chuťou rozmýš-

ľajú nad ďalším ročníkom. Dúfajú, 
že oslovia viac ľudí s podobnou 
zberateľskou vášňou alebo láskou 
ku kresleným či hraným filmom, 
ktorí si tiež radi zakúpia alebo vy-
robia svoju vlastnú trofej, aby im 
mohla pripomínať ich obľúbený 
film.

Patrik Kasza

Počas jesene si v  organizácii 
mestského kultúrneho stre-

diska mohli gymnazisti aj žiaci 
základnej školy užiť zaujímavý 
divadelný program.

Začiatkom jesene sa naplnila 
sála gymnázia študentmi a  pia-
timi mladými hercami. V  rámci 
projektu Umeleckej dielne FOLT 
sa pokúsili zistiť, aké výzvy, vrá-
tane umelej inteligencie, čakajú 
dnešných mladých ľudí, aké vedo-
mosti sú potrebné v  tomto svete 
poznačenom klimatickou krízou 
a vojnou. Energické a bystré diva-
delné predstavenie bolo prerušo-
vané diskusiou, do ktorej sa sme-
lo zapojili aj gymnazisti. Herci 

– Bence Hégli, Fanni Hostomský, 
Eszti Katona, Kristóf Melecsky 
a Dániel Szebellai zahrali viacero 
postáv, študentov aj pedagógov. 
Ako výsledok spoločných diskusií, 
a pod vplyvom vymenovaných 
argumentov a  protiargumentov, 
sa niektorí pridali k druhej strane 

– ku skupine s opačným názorom.
Počas jesene sa pre žiakov prvé-

ho stupňa Základnej školy Lajosa 
Mocsáryho uskutočnilo predsta-
venie bábkového divadla Mese-
Figurák. Bábkové predstavenie sa 
odohralo pomocou jednoduchých 
predmetov používaných v každo-
dennom živote. Andrea Halama 

Bódi a  Viktória Gyetvai do šty-
roch krátkych rozprávok aktívne 
zapojili aj deti. Z  paradajky sa 
stala Červená čiapočka, zo strú-
hadla na zeleninu vlk, ale aj oran-
žové gumové čižmy sa vynikajúco 
ujali ako repa, ktorú sa podarilo 
vytiahnuť z „pôdy“ len za pomo-
ci detí. V rozprávke Soľ nad zlato 
kuchynská zástera fungovala ako 
kráľovský plášť, užitočné boli aj 
rôzne hrnce a pokrievky. Deti sa 
s nadšením prihlasovali na akú-
koľvek úlohu, smelo sa ujali aj rolí 
kráľa či princezien. Vďaka bábko-
vému divadlu MeseFigurák mohli 
prežiť spolu s pedagógmi šťastnú 
a  aktívnu hodinku v  ríši rozprá-
vok, zapojením svojej fantázie, 
aby spoločnými silami nastolili 
poriadok v rozprávkovom svete.

Predstavenia Bábkového di-
vadla MeseFigurák a TREPP pod-
poril Fond na podporu kultúry 
národnostných menšín.

Eva Tóthová

Prinášame kultúru bližšie k deťomFutbalisti FTC prezimujú v prvej polovici tabuľky

Po minulej sezóne, kedy fut-
balisti FTC Fiľakovo bojovali 

o záchranu III. ligy Východ, je-
sennú časť novej sezóny ukonči-
li úspešne. So ziskom 20 bodov 
prezimujú na šiestom mieste 
tabuľky. „Som veľmi rád, že sa 
nám podarilo skončiť tak vysoko, 
ale nesmieme zaspať na vavrínoch. 
Sme síce na šiestom mieste, ale od po-
sledného nás delí len šesť bodov. Preto 
jesenné umiestnenie beriem s pokorou. 
Nič nie je vyhraté a na jar musíme 
dávať veľký pozor, aby sme sa neocitli 
v druhej polovici tabuľky," zhodnotil 
prezident FTC Attila Visnyai.
Úspech sa oddielu podarilo do-
cieliť pod vedením trénera Jánosa 

Víztelekiho, ktorý podľa prezi-
denta povedie tím aj v jarnej časti 
sezóny. „Už sme sa ústne dohodli, že 
bude pokračovať. Nad výmenou sme 
ani nerozmýšľali."

Zimná príprava by sa mala za-
čať v druhom januárovom týžd-
ni. „Zatiaľ máme dohodnutých asi 
päť prípravných zápasov, na ktoré už 
teraz pozývam našich výborných fa-
núšikov, ktorí pri nás stáli počas celej 
jesene a tlačili nás. Patrí im za to veľ-
ká vďaka, rovnako ako všetkým čle-
nom realizačnému tímu a futbalovým 
činovníkom, samospráve a sponzorom, 
bez pomoci ktorých by šport zrejme 
neexistoval," uzavrel.

kmk
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Mestská knižnica vo Fiľakove, 
ako oddelenie Hradného 

múzea, sa v  roku 2023 v rámci 
národných projektov zapojila do 
výzvy Fondu na podporu kultúry 
národnostných menšín (KULT-
MINOR) – 2.1.4 Akvizícia knižníc. 
Zámerom projektu bola revita-
lizácia a doplnenie knižničného 
fondu Mestskej knižnice vo Fiľa-
kove knihami v maďarskom ja-
zyku (pričom sa kládol dôraz na 
knihy vydané v SR a s podporou 
Fondu na podporu kultúry ná-
rodnostných menšín). 

Implementáciou projektu 
knižnica získala nové publikácie 
z  rôznych tematických oblastí 
v jazyku národnostnej menšiny, 
nové tituly od súčasných mladých 
i uznávaných autorov (napr. be-
letria, náučná a odborná literatú-

ra, knihy pre deti a mládež), ale aj 
preklady slovenských a cudzoja-
zyčných diel. Výber kníh je naozaj 
pestrý, všetky vekové kategórie si 
nájdu niečo vhodné pre seba.

Predpokladá sa vzrast záujmu 
zo strany nielen pravidelných, ale 
aj nových návštevníkov knižnice, 
tiež je snaha osloviť obyvateľov  
maďarskej národnosti žijúcich 
v   meste a v okolí. Sústavným 
cieľom je aj vzbudiť záujem detí 
a  mladých o čítanie a o pravidel-
né návštevy knižnice. 

Vďaka úspešnému projektu 
bude od januára budúceho roka 
k dispozícii 222 nových titulov. 
Projekt  bol realizovaný s finanč-
nou podporou Fondu na podporu 
kultúry národnostných menšín 
dotáciou vo výške 2 200 eur. 

NTIC

Knižnica bola opäť úspešná v oblasti projektov

Otváracia doba knižnice a ďalších oddelení HMF počas sviatkov:

Mestské vlastivedné múzeum, mestská knižnica a Novohradské tu-
risticko-informačné centrum budú od 22. 12. 2023 do 31. 12. 2023 pre 
verejnosť zatvorené. Múzeum a NTIC sa v novom roku otvorí od 2. 
januára, knižnica od 3. januára 2024. 
Pracovníci inštitúcie želajú príjemné a pokojné vianočné sviatky všet-
kým čitateľom! 

Hradné múzeum po dlhom 
čase podalo dva projekty do 

Fondu na podporu umenia, do 
dotačného programu 5.2.2. – Ak-
vizícia múzeí, na rozšírenie zbier-
kového fondu inštitúcie. Oba po-
dané projekty boli úspešné. 

Projekt „Akvizícia výrobkov fiľa-
kovskej fabriky” bol zameraný na 
zaobstaranie výrobkov niekdaj-
ších fiľakovských závodov, ako sú  
smaltované nádoby s ručne maľo-
vanými motívmi, drevené hračky, 
skladacie drevené detské stoličky, 
kachle typu Meidinger so smalto-
vaným plášťom, predmety k   rôz-
nym príležitostiam, ako aj súvi-
siace dokumenty – plán výstavby 
smaltovne, katalógy výrobkov 
a návody na obsluhu jednotlivých 
druhov kachlí. 

Zámerom druhého projektu 
s  názvom „Akvizícia sklárskych vý-
robkov získaných z domácností okolia 
Fiľakova“ bolo získanie a zachova-
nie úžitkových, ale aj dekoračných 
predmetov vyrábaných v sklárni 
Katarínska Huta prevažne v 19. 
a  začiatkom 20. storočia, ktoré 
boli používané aj v domácnos-

tiach vo 
F i ľ a k o v e 
a v okolí. 
Z a h ŕ ň a -
jú rôzne 
s k l e n e n é 
banky, li-
t u r g i c k é 
džbány, karafy na víno, pálenku 
alebo likér, lekárenské fľaštič-
ky, mliečniky a  iné. Sú to pred-
mety významnej hodnoty, ktoré 
sa v  súčasnoti nachádzajú už len 
ojedinele  v domácnostiach alebo 
u  zberateľov. Najviac predmetov 
sa dostane do múzea od súkrom-
ného zberateľa Vilmosa Ladócz-
kiho, ostatné zozbierali zamest-
nanci múzea od súkromných osôb. 
Inštitúcia ich plánuje prezentovať 
na niektorej z nadchádzajúcich 
výstav, sprístupniť ich verejnosti 
a  uchovať ako priemyselný arte-
fakt pre budúce generácie.   

Nákup zbierkových predme-
tov z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia sumou 
2654 eur ( fiľakovské výrobky) 
a 2173 eur (sklárske produkty).

HMF – NTIC 

Do zbierkového fondu múzea pribudnú 
nové predmety

Ani už tichšie padať nemôže, ako dnes padá.Ani už tichšie padať nemôže, ako dnes padá.
Čo to k nám ide, Bože prebože, kto nás to hľadá?Čo to k nám ide, Bože prebože, kto nás to hľadá?

Rozprávka plachá ako zvieratko opodiaľ stojí.Rozprávka plachá ako zvieratko opodiaľ stojí.
Chcela by sa nás dotknúť úkradkom, aj sa nás bojí,Chcela by sa nás dotknúť úkradkom, aj sa nás bojí,
rozprávka plachá.rozprávka plachá.

Ani už tichšie snežiť nemôže, ako dnes sneží.Ani už tichšie snežiť nemôže, ako dnes sneží.
Ide k nám záprah, Bože prebože, v tenučkej spieži.Ide k nám záprah, Bože prebože, v tenučkej spieži.

Cez dávne detstvá snehom zapadlé, blizučký vzdychu,Cez dávne detstvá snehom zapadlé, blizučký vzdychu,
sneží a my sa ako v zrkadle vidíme v tichu,sneží a my sa ako v zrkadle vidíme v tichu,
sneží.sneží.

Všetkým našim čitateľom prajeme krásne sviatky strávené v kruhu rodiny a úspešný štart 
do nového roka! 

redakcia Fiľakovských zvestí

Milan Rúfus: VianočnáMilan Rúfus: Vianočná
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Významné podujatia vo Fiľakove v decembri 2023 
a v januári 2024

3., 10., 
16. a 24. 

12.

Zapaľovanie adventných sviečok
Miesto: pred budovou gymnázia
Organizátor: ZO Csemadok Fiľakovo

11:30
(16. 12.  
19:00)

14. 12.

Slávnostný vianočný program ZUŠ
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: ZUŠ - MAI Fiľakovo
Spoluorganizátor: Mestské kultúrne stredisko vo Fi-
ľakove 

16:00

15. 12.

Mestské Vianoce
Fiľakovský vianočný jarmok
Kultúrny program
Miesto: Mestská tržnica
Organizátor: Mestské kultúrne stredisko vo Fiľakove

13:00
15:00

16. 12.

Radujme sa – Vianočný program
Miesto: gymnázium
Organizátori: ZO Csemadok, OZ Kultikon, OZ Iuve-
nis Neogradiensis, Mestské kultúrne stredisko vo Fi-
ľakove

16:00

17. 12.

XIX. Vianočný koncert
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: Ženský spevácky zbor Melódia
Spoluorganizátor: Mestské kultúrne stredisko vo Fi-
ľakove

16:00

20. 12.

Vianočná akadémia
Slávnostný vianočný program ZŠ Školská
Miesto: Mestské kultúrne stredisko
Organizátor: ZŠ Školská

15:00
16:30

19. 01.
Deň maďarskej kultúry
Miesto: Kostol reformovanej cirkvi
Organizátor: OZ Csemadok

do 
31. 01. 

Výstava diel známej holandskej fotografky maďar-
ského pôvodu Jutky Rona s názvom Maďarskí cigáni 

– Svedectvo preživších
Miesto: Mestské vlastivedné múzeum – galéria
Organizátor: Hradné múzeum vo Fiľakove

* organizátori si vyhradzujú právo na zmenu programu

Prijatie študentov prvého roč-
níka fiľakovského gymnázia 

vedením mesta a školského úradu, 
sa už stalo pravidelnou slávnos-
ťou. Záznamy o  podobnej histo-
rickej tradícii vo Fiľakove sú staré 
takmer 350 rokov, výsadné listiny 

„študiózom“ udeľoval dokonca 
aj kráľ Belo IV. už v  13. storočí. 
Akt prijímania nových študentov, 
ktorí sa týmto stávajú na obdobie 
štúdia aj čestnými obyvateľmi Fi-
ľakova, u nás obnovili pred vyše 
15 rokmi. 

V tomto roku sa slávnostné pri-
jatie konalo 16. novembra. Do so-
bášnej siene mestského úradu sa 
dostavili študenti dvoch tried, 1.A. 
s  vyučovacím jazykom maďar-
ským a 1.C. s  vyučovacím jazy-
kom slovenským. Okrem Fiľakov-
čanov medzi nimi boli aj študenti 
pochádzajúci z Lučenca, Tornale, 

Mesto má nových „uctievaných občanov“

Rimavskej Soboty či obcí z celého 
mikroregiónu. 

Pedagógovia z  rúk vedenia 
mesta prevzali pre svojich zveren-
cov „Výsadné listiny uctievaných 
občanov mesta“ a  ich sviatočný 
deň pokračoval na pôde gymná-
zia, kde pre nich v  rámci imatri-
kulácie pripravili pestrý program 
a špeciálne aktivity ich konškoláci 
z  vyšších ročníkov. „Imatrikulácia 
pre nich znamená, že sa stávajú nie-
len študentmi školy, ale aj čestnými 
občanmi mesta na celú dobu štú-
dia. Zapájajú sa tak aj do verejného, 
kultúrneho, spoločenského a  športo-
vého života vo Fiľakove, aby sa cítili 
v  tomto meste ako doma,“ povedala 
triedna učiteľka 1.C. triedy Ag-
nesa Kováčová. Potvrdila tiež, že 
slávnosť výrazne pomáha stmeliť 
triedne kolektívy a vytvárať nové 
priateľstvá na dlhé roky.

ic

Vo štvrtok 16. novembra sa 
v  koncertnej sále ZUŠ v Le-

viciach konal XVI. ročník celo-
slovenskej Klavírnej súťaže Pála 
Kadosu.

Základnú umeleckú školu vo 
Fiľakove reprezentovali dvaja 
žiaci z   klavírnej triedy Agnesy 
Tóthovej, Lili Simon a Stanislav 
Žolka. Súťaže sa zúčastnilo cel-
kom 23 klaviristov. Hodnotila ich 
trojčlenná odborná porota v zlo-
žení klavírnych umelcov: Gyula 
Kiss, laureát ceny Ferenca Liszta 
(Budapešť), Csoba Tünde Andrea 
(Vác) a Tibor Ghillány (VŠMU 
Bratislava).

Súťažný repertoár bol veľmi ná-
ročný. Tvorili ho skladby zo šty-
roch štýlových období: baroka, kla-
sicizmu, romantizmu a z klavírnej 
tvorby maďarských skladateľov 20. 
a 21. storočia. Samozrejme, hra 

n a s p a m ä ť 
bola pod-
mienkou. 

P o r o t a 
bola veľmi 
prísna, nie-
ktoré ceny 
z prvých troch neboli udelené. Tak 
sa stalo aj v I. kategórii, kde súťa-
žili naši žiaci. 1. cenu získala Bra-
tislavčanka a 2. cenu Lili Simon 
z Fiľakova, 3. cena nebola udelená. 
Stanislav Žolka dostal diplom za 
účasť, ako aj ostatní súťažiaci tejto 
kategórie (ZUŠ Komárno, Štúro-
vo, Košice, Hurbanovo, Levice).

Talentovaní žiaci sa vrátili do-
mov z dlhej a namáhavej cesty 
s   novými priateľstvami a skúse-
nosťami. Patrí im poďakovanie za 
reprezentáciu našej ZUŠ na tejto 
náročnej celoslovenskej súťaži

Agnesa Tóthová

 Klavírna súťaž Pála Kadosu  

Občianske združenie 
EDUSOC a ďalší spoluorga-

nizátori, sa už po tretí raz roz-
hodli vyhlásiť celoslovenskú súťaž 
s rôznymi súťažnými kategória-
mi. Súťaž je zameraná na národ-
nostné menšiny, na ich históriu, 
súčasnosť a každodenný život. 

V kategórii výtvarná tvorba 
sme tvorili aj my so svojimi žiakmi 
na ZUŠ vo Fiľakove, pod vedením 
pedagógov Jany Bialovej a Beáty 
Véghovej. Nečakaný úspech na 
odovzdávaní cien, ktorého sme 
sa zúčastnili osobne s niekoľký-
mi žiakmi  na radnici v Banskej 
Bystrici, prinieslo prvé miesto na-
šich žiakov prvého stupňa a prvé 
miesto i pre žiakov druhého 
stupňa. Navyše sme si vybojovali 
aj druhé miesto v kategórii pre 
stredné školy a čestné uznanie vo 
voľnej audiovizuálnej tvorbe.

Naši šikovní žiaci očarili po-
rotu! Sú nimi Natália Bódyová, 

Anna Gréta Pál, Denis Végh, Sofia 
Ferencz, Viktória Szitaiová, Bar-
bora Molnárová, Sofia Goldčite-
rová, Nina Machalová, Danielka 
Radičová, Leonetta Agócsová, 
Barbora Olšiaková, Bettina Pa-
taiová, Dominika Mihalyiová, 
Viktor Szókovács, Rebeka Ju-
hászová, Emese Ilona Németh, 
Natália Nagyová, Bence Baláž, 
Sofia Bodnárová, Vanessa Gol-
dčiterová, Veronika Mihályová, 
Daniel Reisz, Barbora Bariako-
vá, Liana Sáfrányová, Tamara 
Kaszová, Tamara Olšiaková, Ma-
ximilián Tőre a Réka Mária Ra-
dicsová. 

Aj touto cestou gratulujeme!

Beáta Véghová

Odkiaľ som, spoznajme sa navzájom!

Foto: kmk
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V novembri 2023 sa usku-
točnil jubilejný dvad-

siaty ročník Týždňa vedy 
a  techniky na Slovensku. 
Jedným z cieľov podujatí 
venovaných spopularizo-
vaniu vedy a techniky je 
u   mladých ľudí vzbudiť zá-
ujem o  štúdium vedeckých 
a technických disciplín. 

Tejto zaujímavej a v súčasnosti 
veľmi potrebnej oblasti sa venu-
jeme na našej škole už niekoľko 
rokov nielen odborným vyučova-
ním predmetov biológia, chémia, 
technika či fyzika, ale aj formou 
záujmovej činnosti a zážitkovými 
aktivitami. 

Na škole pracuje krúžok pod 
vedením učiteľky Daniely Mol-
nárovej, ktorá so svetom chemic-
kých pokusov postupne obozna-
muje aj žiakov 1. stupňa. Starším 
žiakom sa odborne venuje učiteľ-
ka Agnesa Kováčová, ktorá doká-
že svojich žiakov viesť a zaujíma-
vo sprístupniť svet fyziky.

V tomto duchu pristúpila k or-
ganizovaniu zaujímavej tema-
tickej výstavy na našej škole aj 
učiteľka Ingrid Takácsová, ktorá 

Veda a technika v ZŠ na Farskej lúke

vyučuje predmet technika na 2. 
stupni. Žiaci 7.-9. ročníka pri-
pravili v  priestrannej a  moderne 
vybavenej učebni techniky retro 
výstavku, na ktorej sa návštevníci 
veľmi pútavým spôsobom mohli 
dozvedieť zaujímavosti zo sveta 
technických vymožeností prevaž-
ne 20. storočia. K dispozícii boli 
staré gramofóny, premietačky, 
fotoaparáty, diaprojektory, tele-
fóny, magnetofóny a rôzne ďalšie 
prístroje a aparáty.

Všetky vystavené exponáty mali 
u žiakov veľký ohlas, mohli si vy-
skúšať vytáčanie telefónnych čísel 
či písanie na klasickom písacom 
stroji. Veríme, že veda a technika 
mladú generáciu oslovili a ďaku-
jeme učiteľke a jej žiakom za krás-
ne pripravenú výstavu.

Zuzana Sznidová

V stredu 4. októbra ku nám 
do materskej školy zavíta-

li pracovníčky z  útulku Šťastné 
labky vo Fiľakove – v tento deň 
sa oslavuje svetový deň zvierat. 
Deťom spravili krátku prednášku 
o tom, ako to u nich v útulku fun-
guje a ako sa správne treba starať 
o  zvieratká. Priniesli so sebou aj 
dvoch psíkov, ktorí sú súčasťou 
ich útulku. Pri ich návšteve im 
deti zaspievali a  zarecitovali bás-
ne a  piesne o zvieratkách. Ako 
vďaku sme im odovzdali zbierku, 
ktorá bola organizovaná na na-
šej škôlke. Súčasťou zbierky boli 
krmivá, deky, hračky a  finančná 
pozornosť.

Október sa  označuje ako me-
siac úcty k  staším, naše deti si 
týmto úctili občanov Fiľakova 
krátkymi vystúpeniami v  mest-
skom kultúrnom stredisku, v  do-
move dôchodcov Nezábudka, 
i  krátkymi scénkami jednotlivo 
v  triedach materskej školy, kde 
mali možnosť prísť pozrieť starí 
rodičia svoje vnúčatá. Súčasťou 
besiedok boli krátke vystúpenia 
a  obdarovanie výtvormi našich 
detí.

V utorok 17. októbra bola zor-
ganizovaná akcia zameraná na 
vyrezávanie tekvíc. Táto udalosť 
bola výtvorená za spolupráci ro-

dičov, kde mali možnosť prísť do 
škôlky a  spoločne zo svojimi deť-
mi vyrezávať a zdobiť tekvice.

Pri príležitosti dňa materských 
škôl, sme ponúkli rodičom mož-
nosť navštíviť našu škôlku a  za-
hrať sa so svojimi ratolesťami. 
Deti ukázali svojim rodičom pro-
stredie ich tried, rôzne druhy hier 
a hračiek.

Ako každý rok, tak aj tento sa 
mesiac december bude niesť vo 
vianočnej nálade a atmosfére. 
V tomto mesiaci nás čaká príchod 
Mikuláša do našej škôlky, taktiež 
ku nám prídu na návštevu motor-
kári z fiľakovského motorkárske-
ho klubu „Filleck knights“. Vďa-
ka akcií „koľko lásky sa zmestí 
do krabice“ pôjdeme navštíviť aj 
obyvateľov v domove dôchodcov 
vo Fiľakove. Pripravujeme vystú-
penia do domova dôchodcov Ne-
zábudka a na mestské vianočné 
trhy, kde naši predškoláci predve-
dú krátke prednesy básní, piesní 
a  divadelných scénok. Pedago-
gickí zamestnanci pripravujú vý-
robky na vianočné trhy, ktoré sú 
u nás každoročnou tradíciou.

Týmto by sme vám chceli zaže-
lať pekné vianočné sviatky preži-
té v kruhu rodiny a zároveň všet-
ko dobré do nového roka, v mene 
kolektívu MŠ Štúrova.

Michala Balážová

Školské akcie v materskej škole Štúrova

Vo Fiľakove sa konala regio-
nálna cezhraničná medzi-

národná súťaž “ŠIKOVNÝ STO-
LÁR“, ktorá prebehla po prvýkrát 
na pôde Strednej odbornej ško-
ly-Szakközépiskola vo Fiľakove 

pre 3. ročník učebného odboru 
3355H stolár. Účastníci súťaže 
boli pozvaní z odborných škôl vo 
Zvolene, Modrom Kameni, Balas-
sagyarmate, Bátonyterenyi a   vo 
Fiľakove. Uvedená súťaž prebehla 

Šikovný stolár s medzinárodnou účasťou

OD PRIOR vyhlásil súťaž s té-
mou „Fantastický svet PRI-

OR“. Súťaže sa mohli zúčastniť  
žiaci základných umeleckých škôl 
z okresov Lučenec, Považská Bys-
trica, Zvolen, Prievidza, Liptovský 
Mikuláš, Partizánske, Piešťany, 
Trenčín, Žiar nad Hronom. 
 Cieľom súťaže bolo vyjadrenie  
umeleckej vízie tohto tajomného 
sveta, ktorý sa skrýva v rôznych 
rohoch našich mysle. Dielo by 
malo vyjadrovať predstavu o tom-
to svete a schopnosť ho vytvoriť 
na plátne, v dreve alebo akýmkoľ-
vek iným umeleckým výtvarným 
štýlom. Tri najlepšie práce vybrala 
odborná porota. Verejné hlasova-
nie prebehlo od 30. 10. do 10. 11. 
2023. 
Naša žiačka Nina Nyáriová (pg. 

Jana Bialová) získala pre školu 
cenu 1000 eur.
Svojou prácou získala 1525, naj-
viac hlasov širokej verejnosti. 
Týmto jej srdečne gratulujeme 
a ďakujeme všetkým za podporu.

ZUŠ-MAI Fiľakovo

Fantastický svet PRIOR

22 .11. 2023 podľa časového har-
monogramu od 8:00 do 15:00 
hod. Účastníci a víťazi súťaže boli 
odmenení hodnotnými vecnými 
darmi od sponzorov podujatia. 

SOŠ Fiľakovo 
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ZVISLE: 1. dutinka v bunke vyplnená bunkovou šťavou – 2. rímskych 499 – 3. krstné meno indickej herečky, producentky (... Sameer Gor) – 4. syr s mod-
rou plesňou vnútri – 5. osob. zámeno – 6. približne, okolo – 7. zn. základnej jednotky hmotnosti – 8. zástup čakajúcich – 9. sólový spev – 10. cukornatá 
tekutina – 11. fonetická spolohláska – 12. činná sopka na Filipínach – 13. podriaďovacia spojka – 14. interdisciplinárny výskum internetu a spoločnosti, 
skr. v akuzatíve – 15. git – 16. obdobie – 17. rímsky peniaz – 18. český lifestylový magazín, kt. vychádza po celom svete v rôznych jazykoch – 19. po-
lit. strana na Slovensku – 20. nieto – spoločnosť počítač. programovania v USA – 22. chem. zn. hélia – 23. elementárne častice tvoriace atómové jadro, 
neutróny a protóny – druhá časť tajničky– 31. meno Branislava – 33. úradné oprávnenie na vykonávanie istej činnosti – 35. nepodliehania odplatám za 
previnenie – 36. upretie zraku – 40. verzia stredného nákl. automobilu vyrábaného automobilkou Praga v roku 1934 – svetoznáma špan. firma na výrobu 
dizajnovej sanitárnej techniky – 42. slovenský šport. novinár, publicista a historik (Miroslav, 1944) – 44. hlavný boh v severskej mytológii – 45. vnútorné 
svety človeka – 46. hl. predstaviteľ samosprávy miest do roku 1918 – 47. prvý izraelský kráľ – 49. podobné spoluhlásky – 51. zn. hyperbolického tangensu 

– 52. prírodná min. voda s nízkym obsahom minerálov – 54. patriaci Eve – 55. vyskočenie – 56. skr. národného divadla – 59. úprava poľnohospodárskej 
pôdy – 60. heterosexuál – 61. jeden z najväčších svetových výrobcov vstavanej výpočtovej techniky – 62. kúsok dreva odštiepeného pri rúbaní – 65. pred-
met kúpy a predaja – 70. záves oddeľujúci hľadisko – 72. spoločenstvo potomkov – 74. je to možné, po česky – 75. bratislavská animátorská škola (skr.) 

– 77. typ izolovaného potrubia pre pripojenie vetrania s rekuperáciou – 79. nezrelá – 80. jednofarebná teplá na jednej strane česaná bavlnárska tkanina 
s plátnovou väzbou – 83. vstupné zariadenie počítača urč. na digitalizáciu plošných predlôh – 85. vyšetr. metóda močového mechúra – 87. znášanie do 
zjednoteného väčšieho množstva – 88. pochádzajúci z Chile – 90. modla – 92. prudkým svetlom na chvíľu oslepil – 93. parafrázuj – 97. kód angličtiny – 
98. ústredná stvätyňa moslimov – 100. angl. skr. pre vydavateľa – 101. (... chair), svetoznámy výrobca ortopedických a špecializ. zariadení – 103. výzva 

– 104. chem. zn. síry – 107. poradová číslovka – 109. zvratné zámeno – 110. ručne kreslená počítač. hra meroidvania s 2D grafikou – 111. písané znakom 
najstaršieho písma škand. národov – 113. samec kozy – 115. kópia – 119. loptová hra – 121. matka zeme v gr. mytológii – 123. dopr. prostriedok po vod-
nej hladine – 125. pseudonym čes. spisovateľa, dramatika Jana Liera (1852-1917) – 127. symbol predmetu, výrobku – 130. skr. gastroenteroanastomózy 

– 131. predpona vo význame celo-, vše- – 132. už, po česky – 134. park – 135. obd. života organizmu – 138. osobný počítač firmy IBM z roku 1984 – 139. 
rímskych 2000 – 140. kompaktný disk – 142. popevok – 143. záporná fikt. postava hyeny vo filme Leví kráľ – 145. čínska rieka v okr. Sing-an – 146. časť 
mulčovača! – 147. písmosled v slovenskej abecede

Pripravil: Róbert Bapčány

Pomôcky: AK, KT, OŠ, EPE, CSE, TKA, AROE, ÍLER, OBEA, TBEA, TRES, ENTEO, AESTIK, BENKÁD, IRTISE, ROSTAL, KONTRON

Bonus pre našich čitateľov: Oddych pri Vianočnej krížovkeBonus pre našich čitateľov: Oddych pri Vianočnej krížovke

→

→

VODOROVNE: Prvá časť tajničky – 24. oblička – 25. glycinamidrubenukleotid (skr.) – 26. výtvarný sloh za vlády Napoleona – 27. ang. skr. panej – 28. v 
gr. mytológii syn Lapithského hráľa Elata – 29. skr. najstaršej a najväčšej slovenskej univerzity – 30. rastlinný pokrmný tuk – 32. v pravoslávnej cirkvi po-
mocník pri bohoslužbe – 34. čínsky výrobca výkonných transformátorov a solárnych zariadení – 37. samostatná časť zápasu – 38. japonsko-juhokórejský 
politický thriller z roku 2002 – 39. názov obce v okr. Stará Ľubovňa po osamostatnení osady od obce Plaveč – 41. regulátor ekonomického rozvoja – 43. 
dopr. prostriedok – 45. vlhči jemnými kvapkami vody – 46. sled – 48. vnútorná energia – 50. manželka Charlieho Chaplina – 51. slza, po holandsky – 53. 
poľské krstné meno – 55. bengálska speváčka (... Damaris) – 57. zn. osobných áut – 59. tretia časť tajničky – 63. americký romantický básnik, prozaik 
(Edgar Allan ...) – 65. kód Turecka – 66. jednostopové motorové vozidlo – 67. záporná odpoveď – 68. poľská multipriemyselná hutnícka spoločnosť – 69. 
predložka – 71. lat. skr. neznámej osoby – 72. pracuje – 73. pridal na chuti – 75. mimovládna org. so sídlom v Burkine Faso, financovaná z min. zahr. 
vecí Holandska (bez písmena "i" na konci) – 76. portugal. futbalista, stredný obranca FC Porto – 78. opäť – 81. tal. mesto v Toskánsku – 82. protestantský 
kňaz – 8. obojživelník s bradavičnatou kožou (bez písmena "a" na konci) – 86. sústava poznatkov – 87. otázka zameraná na príčinu – 89. rímska kolónia 
zal. cisárom Augustom (Augusta ... Patrensis) – 91. sypká usadená hornina – 92. orgán zraku – 94. útvar spájajúci telesné orgány – 95. predložka – 96. 
náradie na lezenie – 99. časť kávy! – 100. starý názov Tokia – 102. skr. oxidu dusnatého – 103. cielené zničenie mikroorganizmov – 105. druhé najväčšie 
mesto v Kirgizsku – 106. čuchový orgán – 108. štvrtá časť tajničky – 113. franc. skratka Európskej kozmickej konferencie – 114. nepochybne – 116. časť 
kresby! – 117. v gr. mytológii syn aténskeho kráľa Kodra – 118. druhý československý prezident (Edvard, 1884-1948) – 119. rytmický celok – 120. súčasná 
americká freestyle/house hud. skupina, založená v r. 1984 – 123. písomná správa – 124. prvá časť zložených slov s významom proti – 126. skr. cudzej 
meny – 127. št. značna lietadiel Rakúska – 129. skr. inžiniera – 131. básnik – 133. Millers ..., brit. výrobca pokrokových olejov – 135. z vnútra – 136. za-
čiatok pýchy! – 137. v zloženinách 2. časť s významom týkajúcim sa nádorov z nezrelého tkaniva – 140. programové systémy používané na projektovanie 
objektov – 141. známy slov. moderátor spravodajstva a publicistiky (Rastislav) – 144. v informatike úroveň istoty ohodnotenia 1 až 7 – 146. uznávaný, 
zákonný, s nemeckým významom
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